РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

МЭР ГОРОДА ИРКУТСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от _______________   № ________________

от 07.11.2024 №031-07-46/24

О внесении изменений в
постановление мэра города
Иркутска от 24 ноября 2008 года
№ 031-06-2926/8

Руководствуясь статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Федеральным законом от 12 февраля 1998 года
№ 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным законом
от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением
Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2000 года № 379
«О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов
материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 21 мая 2007 года № 304
«О классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера», статьями 11, 37, 38, 42 Устава города Иркутска,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Внести в постановление мэра города Иркутска от 24 ноября 2008 года

№ 031-06-2926/8 «О создании, хранении, восполнении и использовании местного
резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера и в целях гражданской обороны на
территории города Иркутска» с последними изменениями, внесенными
постановлением мэра города Иркутска от 4 мая 2022 года
№ 031-07-16/22 (далее – постановление), следующие изменения:

1) в наименовании слова «восполнении и использовании» заменить
словами «использовании и восполнении»;

2

2) в Положении о порядке создания, хранения, восполнения и
использования местного резерва материальных ресурсов для ликвидации
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и в целях
гражданской обороны на территории города Иркутска, являющемся
Приложением № 1 к постановлению:

в наименовании слова «восполнения и использования» заменить
словами «использования и восполнения»;

в пункте 1:
в абзаце втором слова «строительные материалы,» исключить;
в пункте 3:
слово «мэром» заменить словом «администрацией»;
слово «утверждается» заменить словом «утверждаются»;
слово «предназначен» заменить словом «предназначаются»;
в пункте 5 слова «г. Иркутска» заменить словами «города Иркутска»;
пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Ежегодно для подготовки бюджетной заявки на очередной

финансовый год органы (структурные подразделения органов)
администрации города Иркутска и иные лица, ответственные за создание,
хранение, использование и восполнение резерва материальных ресурсов для
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и
в целях гражданской обороны на территории города Иркутска, при
необходимости до 1 мая представляют главному распорядителю бюджетных
средств по подведомственности обоснованные заявки на закупку
материальных ресурсов для формирования и восполнения резерва с учетом
расходов на их хранение, доставку в район чрезвычайной ситуации и (или)
возникновения опасностей при военных конфликтах или вследствие этих
конфликтов, оплату по специальным договорам на экстренную поставку
(продажу) отдельных видов материальных ресурсов (далее - заявки) в
соответствии с утвержденной администрацией города Иркутска
номенклатурой.

Главные распорядители бюджетных средств на основании
представленных заявок подготавливают проект плана мероприятий по
формированию резерва материальных ресурсов (далее - План) на очередной
финансовый год и составляют смету расходов на реализацию Плана.
Расходы на исполнение сметы расходов на реализацию Плана
предусматриваются в бюджете города Иркутска в установленном порядке.
При необходимости проект Плана корректируется с учетом доведенного
предельного бюджета субъекта бюджетного планирования и представляется
на утверждение мэру города Иркутска. Проект Плана направляется на
согласование в отдел обеспечения безопасности и защиты населения
администрации города Иркутска.»;

в пункте 7 слова «Структурные подразделения администрации
г. Иркутска» заменить словами «Органы (структурные подразделения органов)
администрации города Иркутска»;

в пункте 9 слова «Структурные подразделения администрации
г. Иркутска» заменить словами «Органы (структурные подразделения
органов) администрации города Иркутска»;

3

в пункте 14:
в абзаце первом слова «г. Иркутска» заменить словами

«города Иркутска»;
в подпункте 14.1:
слова «г. Иркутска» заменить словами «города Иркутска»;
слова «КЧС» заменить словами «КЧС и ОПБ города Иркутска»;
в подпункте 14.2:
после слова «подтверждающие» дополнить словом «целевое»;
слова «по назначению» исключить;
в подпункте 14.4:
слова «г. Иркутска» заменить словами «города Иркутска»;
слова «КЧС» заменить словами «КЧС и ОПБ города Иркутска»;
в подпункте 14.5 слова «структурными подразделениями администрации

г. Иркутска» заменить словами «органами (структурными подразделениями
органов) администрации города Иркутска»;

подпункт 14.6 изложить в следующей редакции:
«14.6. Передача материальных ресурсов, выводимых из резерва в

порядке освежения, проводится в соответствии с постановлением
администрации города Иркутска, по представлению КЧС и ОПБ
администрации города Иркутска. Средства от реализации направляются на
восполнение недостающих материальных ресурсов до утвержденных
объемов.»;

пункт 15 изложить в следующей редакции:
«15. Резерв отдельных видов материальных ресурсов в целях

гражданской обороны создается подведомственными организациями за счет
собственных средств, в соответствии с соглашениями о выполнении
мероприятий по гражданской обороне в военное время на территории города
Иркутска, заключенными между администрацией города Иркутска и
подведомственными организациями, и включается в состав резерва местного
уровня.»;

дополнить пунктом 151 следующего содержания:
«151. Резерв отдельных видов материальных ресурсов, создаваемых в

целях гражданской обороны, может быть использован при введении режима
повышенная готовность и для ликвидации чрезвычайных ситуаций, по
решению КЧС и ОПБ администрации города Иркутска, с обязательным
возмещением до утвержденных объемов.»;

в пункте 16:
в подпункте 16.1 слова «установленными оправдательными

документами и осуществлении» исключить;
в подпункте 16.2 слова «получение точных» заменить на слово:

«уточнение»;
пункт 16.3 изложить в следующей редакции:
«16.3. Учет материальных ресурсов ведется в установленном порядке:
органами (структурными подразделениями органов) администрации

города Иркутска, ответственными за создание, хранение, использование и
восполнение резерва, в количественном выражении по наименованиям,

4

сортам, маркам, размерам, местам хранения и материально ответственным
лицам по своей номенклатуре;

отделом обеспечения безопасности и защиты населения
администрации города Иркутска - ежегодный учет в количественном
выражении по всем видам материальных ресурсов.»;

в пункте 17:
в абзаце первом слова «На структурные подразделения администрации

г. Иркутска» заменить словами «На органы (структурные подразделения
органов) администрации города Иркутска»;

подпункт 17.5 изложить в следующей редакции:
«17.5. Разработка форм учетных документов.»;
дополнить подпунктом 17.7. следующего содержания:
«17.7. Организация контроля за своевременным возвращением

материальных ресурсов, переданных из резерва во временное пользование.»;
в пункте 18 слова «Структурные подразделения администрации

г. Иркутска» заменить словами «Органы (структурные подразделения
органов) администрации города Иркутска»;

пункт 19 изложить в следующей редакции:
«19. Инвентаризация материальных ресурсов проводится комиссиями,

создаваемыми администрацией города Иркутска из числа членов,
назначаемых органами (структурными подразделениями органов)
администрации города Иркутска, ответственными за создание, хранение,
использование и восполнение резерва.»;

в пункте 20:
в абзаце первом слова «Структурные подразделения администрации

г. Иркутска» заменить словами «Органы (структурные подразделения
органов) администрации города Иркутска»;

в подпункте 20.5 слово «КЧС» заменить словами «КЧС и ОПБ
администрации города Иркутска»;

в подпункте 21.4 пункта 21:
слово «районы» заменить словом «места»;
слово «КЧС» заменить словами «КЧС и ОПБ администрации

города Иркутска»;
в пункте 22:
подпункт 22.2 изложить в следующей редакции:
«22.2. Согласование проекта Плана, поступившего от главных

распорядителей бюджетных средств.»;
в подпункте 22.3 слово «КЧС» заменить словами «КЧС и ОПБ

администрации города Иркутска»;
подпункт 22.4 признать утратившим силу;
подпункт 22.5 изложить в следующей редакции:
«22.5. Сбор и составление сведений о наличии и использовании

резерва по результатам ежегодного учета.»;
подпункт 22.6 изложить в следующей редакции:
«22.6. Содействие в разработке проекта Плана на очередной

финансовый год, учет утвержденных Планов.»;
подпункт 22.7 признать утратившим силу;

5

3) Перечень органов (структурных подразделений органов)

администрации города Иркутска и иных лиц, ответственных за создание,
хранение, использование и восполнение местного резерва материальных
ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера и в целях гражданской обороны на территории
города Иркутска, являющийся Приложением № 2 к постановлению изложить
в редакции Приложения к настоящему Постановлению.

2.  Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за

днем его официального опубликования.

3. Отделу документационного обеспечения и архива организационного

управления аппарата администрации города Иркутска внести в оригинал
постановления мэра города Иркутска от 24 ноября 2008 года
№ 031-06-2926/8 «О создании, хранении, восполнении и использовании
местного резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера и в целях гражданской
обороны на территории города Иркутска» информационную справку о
внесенных настоящим Постановлением изменениях.

4. Управлению по информационной политике аппарата администрации

города Иркутска опубликовать настоящее Постановление с приложением и
разместить его на официальном сайте органов местного самоуправления
города Иркутска в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за

собой.

       Р.Н. Болотов

6

Согласование к проекту постановления мэра города Иркутска «Постановление мэра города
Иркутска от 24 ноября 2008 года № 031-06-2926/8

Вице - мэр города Иркутска                                                                                       А.В. Южаков

              «___» ___________ 20__ г.

Заместитель мэра - руководитель
аппарата администрации города Иркутска                                                           Е.Е. Войцехович
            «___» ___________ 20__ г.
Заместитель руководителя аппарата
администрации города Иркутска                                                                             Е.О. Андреева
             «___» ___________ 20__ г.

Начальник департамента
правовой работы аппарата
администрации города Иркутска                                                                             А.В. Баракина
             «___» ___________ 20__ г.
Начальник отдела законодательства
в сфере благоустройства департамента
правовой работы аппарата
администрации города Иркутска                                                                          А.П. Ведерникова
          «___» _____________ 20__ г.
Требуется направление в прокуратуру

Электронная версия соответствует бумажному носителю.

Исполнители:
Заместитель начальника – заведующий сектором предупреждения ЧС отдела
обеспечения безопасности и защиты населения администрации города Иркутска
- Русанова Н.А. (1943)
Заведующий сектором гражданской обороны отдела обеспечения безопасности
и защиты населения администрации города Иркутска - Ребрикова М.И. (1917)

Рассылка:
ОБЗ - 1 экз.,
Отдел документационного обеспечения и архива- 1 экз.
КГО – 1 экз.;
Управление по информационной политике – 1 экз.
МКУ «БГ» - 1 экз.;
КЭиСП -1 экз.;
КСПК – 1 экз.

7

Приложение
к постановлению мэра города Иркутска
 от __________№______________

«Приложение № 2
к постановлению мэра города Иркутска
от 24 ноября 2008 г. № 031-06-2926/8

ПЕРЕЧЕНЬ ОРГАНОВ (СТРУКТУРНЫХ ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ
ОРГАНОВ) АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ИРКУТСКА И ИНЫХ

ЛИЦ, ОТВЕТСТВЕННЫХ ЗА СОЗДАНИЕ, ХРАНЕНИЕ,
ИСПОЛЬЗОВАНИЕ И ВОСПОЛНЕНИЕ МЕСТНОГО РЕЗЕРВА

МАТЕРИАЛЬНЫХ РЕСУРСОВ ДЛЯ ЛИКВИДАЦИИ
ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО

ХАРАКТЕРА И В ЦЕЛЯХ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ НА
ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА ИРКУТСКА

№
п/п

Наименование резервов
материальных ресурсов

Ответственный орган (структурное
подразделение органа)

администрации города Иркутска и
иные лица

1 2 3
1. резерв продовольственных

средств
комитет по экономике и
стратегическому планированию
администрации города Иркутска

2. резерв вещевого имущества и
товаров первой необходимости

комитет по экономике и
стратегическому планированию
администрации города Иркутска

3. резерв материалов и
оборудования для проведения
неотложных санитарных и
восстановительных
мероприятий

Комитет городского обустройства
администрации города Иркутска;
акционерное общество
«Спецавтохозяйство»;
муниципальное унитарное
предприятие «Иркутскавтодор»;
муниципальное унитарное
предприятие «Водоконал» города
Иркутска;
муниципальное казенное учреждение
города Иркутска «Городская среда»;
организации, обслуживающие жилой
фонд на территории города Иркутска

4. резерв угля, топочного мазута Комитет городского обустройства

8

1 2 3
администрации города Иркутска;

5. резерв медицинского
обеспечения, медикаментов,
средств для проведения
санитарно-гигиенических,
противоэпидемических
мероприятий и мероприятий по
особо опасным инфекциям

департамент здравоохранения и
социальной помощи населению
комитета по социальной политике и
культуре администрации города
Иркутска;
комитет по экономике и
стратегическому планированию
администрации города Иркутска

6. резерв средств оповещения  муниципальное казенное учреждение
города Иркутска «Безопасный город»

7. резерв по срочному
захоронению трупов

муниципальное унитарное
предприятие «Ритуал» города
Иркутска

Мероприятия по финансовому обеспечению местного резерва по

созданию, хранению, использованию и восполнению местного резерва
материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера и в целях гражданской обороны на
территории города Иркутска осуществляются в соответствии с
требованиями действующего законодательства Российской Федерации.».

___________

Начальник отдела обеспечения
безопасности и защиты населения
администрации города Иркутска                      Н.Ю. Вирейкина